
1 

 

Zpráva z hodnocení 

Mezinárodního baptistického teologického semináře  

Evropské baptistické federace, o.p.s. 

duben 2014 

 
 

Úvod 

Akreditační komise (dále jen AK) rozhodla na svém zasedání č. 4/2013 ve dnech 17. 

až 18. září 2013, že bude v souladu s § 84 odst. 1 písm. a) zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých 

školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), provedeno 

hodnocení Mezinárodního baptistického teologického semináře Evropské baptistické 

federace, o.p.s. (dále jen IBTS). Pro tuto činnost jmenovala AK účelovou pracovní skupinu 

(dále jen ÚPS) ve složení: Jan Štěpán – předseda, Vladimíra Dvořáková, Ctirad V. Pospíšil, 

Jiří Vogel, Petr Baierl (zástupce Studentské komory Rady vysokých škol). 

 

AK vycházela při hodnocení z následujících podkladů: 

 sebehodnotící zpráva IBTS zpracovaná ve struktuře na základě požadavků AK, 

 aktualizovaný dlouhodobý záměr pro rok 2013, 

 výroční zpráva za rok 2012, 

 studijní a zkušební řád, 

 žádosti o akreditaci projednávané AK na zasedáních č. 3/2013 a č. 4/2013, 

 rozvrh hodin na akademický rok 2013/2014 

 Magister Course Handbook vytvořený IBTS, 

 vybrané kvalifikační práce a studijní dokumentace průběhu studia, 

 zápisy ze zasedání Akademické rady IBTS, 

 poznatky získané návštěvou na pracovišti IBTS v Praze dne 11. února 2014, 

 informace přístupné nebo pro činnost účelové pracovní skupiny zpřístupněné na 

webových stránkách IBTS. 

 

Návštěva účelové pracovní skupiny na IBTS v Praze se uskutečnila dne 11. února 

2014 ve složení: Jan Štěpán, Vladimíra Dvořáková, Ctirad V. Pospíšil, Jiří Vogel a Martina 

Vidláková (sekretariát AK). Součástí návštěvy byla diskuse s vedením školy, akademickými 

pracovníky a ověření studijní dokumentace a kvalifikačních prací. 



2 

 

AK konstatuje, že IBTS pro účelovou pracovní skupinu vytvořil velmi dobré pracovní 

podmínky a poskytl profesionální součinnost. 

 

1) Schopnost kritické reflexe vývoje na škole a schopnost přijímat adekvátní opatření 

Sebehodnotící zpráva předložená vedením IBTS byla pečlivě zpracovaná ve struktuře 

požadované AK a bez příloh v přijatelném rozsahu 30 stran. Nedostatkem zprávy jsou 

nicméně dílčí nepřesnosti a neobratné formulace, které mohou vést k chybné interpretaci 

jejího obsahu. 

 

2) Akreditované studijní programy a vzdělávací činnost 

IBTS má akreditován jeden navazující magisterský studijní program Teologie 

v prezenční a kombinované formě v anglickém jazyce s dobou platnosti akreditace do 

1. června 2014. IBTS neúspěšně žádal v průběhu roku 2013 o akreditaci bakalářského 

studijního programu Teologie se dvěma studijními obory v českém a anglickém jazyce. Podle 

údajů poskytnutých vysokou školou studuje v akreditovaném navazujícím magisterském 

studijním programu v akademickém roce 2013/2014 pouze 9 studentů v kombinované formě 

studia. Další studenti již nejsou přijímáni, stávající studenti ukončí své studium nejpozději 

v akademickém roce 2014/2015.  IBTS dále uskutečňuje studijní programy ve spolupráci se 

zahraničními institucemi. Tyto studijní programy nejsou akreditovány v České republice, 

a proto nebyly předmětem hodnocení AK. 

IBTS přijímal ke studiu navazujícího magisterského studijního programu zejména 

studenty přicházející ze zahraničních vysokých škol. V rámci přijímacího řízení nevyžadoval 

uznání zahraničního bakalářského studia (tzv. nostrifikaci), tím byl jednoznačně porušen 

zákon, protože za vysokoškolské vzdělání ve smyslu českého práva lze považovat jen takové 

vzdělání, které bylo uznáno podle § 89 zákona o vysokých školách. Podle § 48 odst. 1 zákona 

o vysokých školách je podmínkou přijetí ke studiu v magisterském studijním programu, který 

navazuje na bakalářský studijní program, řádné ukončení studia v bakalářském studijním 

programu. Jelikož však podle § 9 odst. 2 zákona o vysokých školách nikdo kromě vysoké 

školy zřízené zákonem nebo takové, která získala státní souhlas působit jako soukromá 

vysoká škola, nemá právo přiznávat akademický titul, musí být vysokoškolské vzdělání a titul 

z jiné vysoké školy uznán podle § 89 zákona o vysokých školách.  

V rámci studia v období od roku 2008 studovalo v programu 48 studentů a 18 

studentům byly uznány některé studijní povinnosti absolvované na jiné vysoké škole 



3 

 

(v jednom případě na VOŠ). Uznávání splněných povinností z předchozího studia bylo 

posuzováno individuálně u každého studenta, zároveň v případě více studentů přicházejících 

ze stejného studijního programu na jedné vysoké škole IBTS zřídil „seznam schválených 

škol“. Postup uznávání kreditů z předchozího studia byl výrazně netransparentní, ani po 

diskusi s vedením školy se nepodařilo zjistit, zda je stanoven jednotný systém či pravidla. 

Bylo ale zjištěno, že v mnohých případech byly v rámci navazujícího magisterského studia 

uznávány předměty studia bakalářského a v jednom případě předměty z vyšší odborné školy. 

To je zcela nepřijatelné. 

IBTS přijal evropský kreditový systém ECTS, ale vedení školy nedokázalo 

jednoznačně definovat, jaká je hodnota jednoho kreditu vyjádřená počtem hodin studijní 

zátěže, a celkově aplikace ECTS výrazně proměnila akreditovaný studijní program a jeho 

profil. Například kreditové ohodnocení diplomové práce je nezvykle vysoké (30 kreditů 

ECTS), tj. fakticky jeden semestr. Studenti navazujícího magisterského studia se účastní 

výuky společně se studenty magisterských studijních programů akreditovaných v zahraničí. 

Moduly mají stejnou kreditovou hodnotu pro všechny studenty, ale rozdíly jsou v počtu 

modulů, které studenti jednotlivých programů musí absolvovat k úspěšnému splnění 

požadavků na studium. 

Propustnost mezi programy celoživotního vzdělávání a navazujícím magisterským 

studijním programem je možná tam, kde studenti získávají v programech celoživotního 

vzdělávání kredity ECTS. K přechodu studenta do navazujícího magisterského studia a uznání 

kreditů z celoživotního vzdělávání však v praxi nikdy nedošlo. 

IBTS nemá detašované pracoviště, které by bylo uvedeno v akreditačním spisu, přesto 

však bylo několik modulů v uplynulých letech vyučováno akademickými pracovníky IBTS 

v prostorách teologického semináře v ukrajinské Oděse. Vzhledem k tomu, že výuka mimo 

prostory IBTS v Praze nebyla součástí akreditačního spisu, na jehož základě IBTS získal 

akreditaci pro studijní program Teologie, jedná se o uskutečňování výuky v rozporu 

s akreditací. 

ÚPS posoudila kvalitu náhodně vybraných diplomových prací. Diplomové práce mají 

malý rozsah a jejich úroveň by spíše odpovídala bakalářskému typu studia. Závažným 

zjištěním je fakt, že v několika případech bylo na titulní stránce diplomových prací chybně a 

neoprávněně použito jméno Univerzity Karlovy v Praze a/či Ministerstva školství, mládeže a 

tělovýchovy ČR (MŠMT). Jméno MŠMT je také bez zjevného důvodu použito na titulní 

straně příručky pro studenty programu Teologie Magister Course Handbook. Diplomové 



4 

 

práce jsou i s posudky a výsledkem obhajoby veřejně dostupné v knihovně IBTS. 

V elektronické podobě je interně k dispozici databáze diplomových prací a pokročilejší 

zpřístupnění pro širší okruh uživatelů se připravuje. 

Právní kultura na IBTS je v mnoha ohledech nevyhovující. Kromě výše popsaných 

nedostatků bylo dále zjištěno, že členové komisí pro státní závěrečné zkoušky, kteří nemají 

titul docent či profesor, nebyli schvalováni akademickou radou. Tento postup je porušením 

§ 53 odst. 2 zákona o vysokých školách. Vedení IBTS prokazovalo během návštěvy ÚPS 

nedostatečnou orientaci v zákoně o vysokých školách, včetně těch částí, které se přímo týkají 

činnosti vysoké školy. 

Podle sdělení vedení vysoké školy při návštěvě ÚPS bude IBTS žádat o prodloužení 

platnosti akreditace navazujícího magisterského studijního programu Teologie pouze na 

dostudování stávajících studentů (9 studentů do 31.10.2015) a v průběhu roku 2014 přesune 

své sídlo i činnost do Amsterdamu. 

 

3) Personální zabezpečení 

IBTS v současnosti nemá vhodného garanta pro studijní program Teologie. V rozsahu 

plného pracovního úvazku působí na IBTS 4 akademičtí pracovníci, z toho jeden docent 

(nehabilitovaný ve smyslu českého zákona o vysokých školách), dva pracovníci s titulem 

Ph.D. a jeden bez Ph.D. Uvedený docent nemá habilitaci v teologickém ani příbuzném oboru 

a nemá uspokojivou publikační činnost v oblasti teologie. Z jeho předloženého přehledu 

publikací je také patrná jistá nekritičnost, např. uvádění publikace o 26 stranách mezi 

„knižními publikacemi“, celkově neschopnost postihnout významné a klíčové publikace, jež 

by prokázaly kvalitní vazbu vyučujícího na daný obor. Jedna docentka a jedna vyučující 

s Ph.D. jsou zaměstnány na „většinový úvazek“. V pracovním poměru na menší než plný 

úvazek dále působí jeden profesor a dva pracovníci s Ph.D., tedy celkem 9 vyučujících 

v pracovním poměru. Na dohodu na IBTS vyučuje 17 akademických pracovníků, z toho 6 

profesorů. Situaci v oblasti počtu docentů a profesorů řeší IBTS „plánem profesního rozvoje 

s vyústěním v blízké budoucnosti v habilitační a profesorská řízení“, který je ovšem mimo 

reálné možnosti pracoviště. 

 

4) Tvůrčí, odborná a výzkumná činnost 

IBTS není nositelem žádného významného výzkumného grantu a poskytovatelem 

většiny uskutečněných grantů a projektů je Evropská baptistická federace. Do grantů 



5 

 

poskytovaných GAČR jsou zapojeni tři interní pracovníci IBTS, ale v rámci výzkumné 

činnosti Evangelické teologické fakulty UK v Praze. 

Vysoká škola organizuje zpravidla dvě konference s mezinárodní účastí ročně, jejichž 

témata souvisí s výzkumným zaměřením IBTS. 

Studenti se do tvůrčí činnosti IBTS přímo nezapojují, pouze mají možnost své práce 

zpracované v rámci studijních předmětů (modulů) publikovat v časopisech IBTS, pokud 

dosahují dostatečné kvality. 

 

5) Knihovna a informační zabezpečení 

IBTS má vlastní knihovnu, která funguje od roku 1949 a v současnosti obsahuje přes 

39 000 titulů teologické literatury, z toho přes 3 000 časopisů (dle informací předložených 

AK). V uplynulém roce proběhla revize knihovního fondu a vyřazení titulů nevyhovujících 

současným potřebám. Knihovna poskytuje studentům také elektronický přístup ke knihám, 

časopisům a disertacím prostřednictvím elektronických databází (např. Oxford Scholarship 

Online a ProQuest). 

Škola disponuje informačním a technickým zázemím ve formě výpočetní 

a multimediální techniky, přístupu k bezdrátovému internetu, apod. Pro podporu výuky 

využívá IBTS elektronický systém Moodle. K vedení studijní dokumentace není využíván 

elektronický informační systém, vzhledem k malému počtu studentů je studijní dokumentace 

vedena v písemné podobě. Veškerá dokumentace se uchovává v osobní kartě studenta. 

 

6) Studenti a prostředí studia 

Mobilita studentů je velmi nízká, což IBTS odůvodňuje tím, že mnozí studenti 

kombinovaného studia jsou již zralejšího věku a mají své rodiny a povolání. Do programu 

Erasmus se výrazně zapojují vyučující, a to ve formě výjezdů akademických pracovníků IBTS 

i přijímání hostujících vyučujících ze zahraničí. V rámci programu Erasmus také na IBTS 

studovali zahraniční studenti. 

Škola je situována v klidném místě na okraji Prahy a má k dispozici poměrně rozlehlý 

areál, kde také poskytuje ubytování studentům a řadě vyučujících. 

 

Závěry:  

1) Při uskutečňování akreditovaného programu byl porušován zákon o vysokých školách 

tím, že byli přijímáni studenti do navazujícího magisterského studia, aniž by jejich 



6 

 

bakalářské studium v zahraničí bylo nostrifikováno, dále § 53 odst. 2 zákona 

o vysokých školách, kdy nehabilitovaní členové státnicových komisí nebyli schválení 

akademickou radou. 

2) Uskutečňování akreditovaného programu bylo realizováno v rozporu s akreditací, a to 

jak obsahově (přechod na ECTS změnil prostor pro důraz na jednotlivé předměty, 

přičemž „evropské kredity“ neodrážely v plné míře časovou studijní zátěž, čtvrtinu 

času tvoří psaní diplomové práce; dále modulové uskutečňování výuky s jinými 

programy částečně vedlo ke změnám, IBTS uznával v rámci studia i předměty 

bakalářského studia, případně i předměty z VOŠ), tak z hlediska technického 

a prostorového zázemí (výuka některých předmětů/modulů na Ukrajině). 

3) Personální zabezpečení a související odborná činnost neodpovídá požadavkům na 

navazující magisterské studium. Uvedený způsob garance studijního programu 

neodpovídá zákonu o vysokých školách ani standardům AK. 

 

Doporučení pro vedení školy: 

 

K žádosti o akreditaci na dostudování stávajících studentů (7) do 31.10.2015 doložit, že 

všichni studenti mají nostrifikované bakalářské studium a že škola zajistí odpovídající 

podmínky zejména z hlediska vedení diplomových prací.  

 

Dle vyjádření vedení IBTS škola ukončí svou činnost jako vysoká škola dle zákona 

o vysokých školách do konce roku 2015. AK upozorňuje, že v případě, že vysoká škola 

ukončí vzdělávací činnost, je povinna postupovat podle § 43 odst. 6 zákona o vysokých 

školách. 

 

Závěry k akreditaci studijního programu: 

AK souhlasí s prodloužením platnosti akreditace navazujícího magisterského studijního 

programu Teologie v anglickém jazyce na dobu platnosti do 31.10.2015 pouze na dostudování 

stávajících studentů. 

 

 


